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73° Congresso Nazionale

SICPRE
2025Napoli

Cari Colleghi,
sono felice ed onorata di accogliervi a Napoli per il 73° Congresso Nazionale della SICPRE.
 
Con il gruppo dei Referenti dei Capitoli monotematici della SICPRE e con i Colleghi del Comitato 
Scientifico stiamo lavorando per offrire ai nostri Soci ed a tutti i partecipanti al nostro Congresso 
Nazionale un programma scientifico di elevato valore, immaginando di affiancare ai temi più 
“tradizionali” alcune sessioni che ci auguriamo fungano da ispirazione soprattutto per i Colleghi 
più giovani, fornendo alcuni spunti per un possibile approfondimento su aree di futuro sviluppo 
della nostra disciplina.
Tenendo conto dei temi dei Capitoli SICPRE e delle altre tematiche di interesse per i Colleghi, sono 
stati individuati 25 “main topics” che costituiranno l’ossatura scientifica delle tre giornate di lavori 
congressuali. Ciascuno di essi verrà trattato in una sessione dedicata, organizzata secondo un 
modello ormai consolidato da anni per il Congresso Nazionale: due o tre moderatori per ciascuna 
sessione, uno o due key-note speaker, e poi spazio agli interventi proposti dai Soci e non Soci 
della Società. Poche letture preordinate a cura di Colleghi esperti, quindi, e per il resto sessioni 
costruite sulla base dei contributi inviati da ciascun partecipante tramite la “Call for Abstract”. Tali 
contributi saranno valutati ed approvati dai Revisori e verranno inseriti nel programma definitivo 
del congresso solo previa iscrizione del Presenting Author.
 
Abbiamo voluto confermare questo format non solo perché pensiamo che possa garantire maggiore 
vivacità all’evento, coinvolgendo il maggior numero possibile di colleghi, ma perché vogliamo che 
i giovani tornino ad innamorarsi della nostra disciplina e rafforzino il più possibile il legame con la 
SICPRE che oggi, più che mai, ha bisogno di loro. Per questa ragione abbiamo focalizzato i topics 
del Congresso sui temi di maggiore attualità ed interesse della nostra variegata professione, pur 
lasciando spazio ad alcune aree di interesse innovative che ci auguriamo possano essere sempre 
più di pertinenza del Chirurgo Plastico.
 
Siate dunque i benvenuti e... buon soggiorno in questa straordinaria culla di bellezza e cultura che 
celebrerà quest’anno il suo 2500º anniversario dalla fondazione di Neapolis.

Stefania de Fazio
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GIOVEDI’ 30 OTTOBRE 2025

SALA DIONE + ELETTRA

SALA PERSEIDE

SALA AGAVE

SALA CALIPSO

CHIRURGIA ESTETICA DELLA MAMMELLA 1
Moderatori: D. D’Angelo, R. Grella
Key-note Speaker: A. Borriello

CHIRURGIA ONCOPLASTICA TESTA E COLLO 1
Moderatori: M. Maruccia, V. Pinto
Key-note Speaker: E. Cigna

MEDICINA ESTETICA 1
Sessione organizzata in collaborazione con 

USTIONI E PATOLOGIE DELLA CICATRIZZAZIONE 1
Moderatori: P. Palombo, G. Perniciaro
Key-note Speaker: R. D’Alessio, N.S. Piccolo

GI
OV

ED
I’

Ore 09.00 - 10.45

Ore 10.45 - 11.15Coffee break
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GIOVEDI’ 30 OTTOBRE 2025

SALA DIONE + ELETTRA

SALA DIONE + ELETTRA

SALA PERSEIDE

SALA AGAVE

SALA CALIPSO

FERITE DIFFICILI 1
Moderatori: G. Dal Pra, M. Danese
Key-note Speaker: P.C. Parodi

HI-TECH IN CHIRURGIA PLASTICA
Moderatori: A. Pacifici, M. Tretti Clementoni
Key-note Speakers: E. Bernè, A. Sterodimas

SESSIONE INAUGURALE DEL CONGRESSO

CHIRURGIA DELLA MANO 1
Moderatori: M. Navissano, F. Schonauer
Key-note Speakers: N. Felici

Ore 11.15 - 11.45
USTIONI E PATOLOGIE DELLA CICATRIZZAZIONE 2
Moderatori: P. Palombo, G. Perniciaro

Ore 11.45 - 12.45
RIUNIONE COLLEGIO OSPEDALIERI

GI
OV

ED
I’

Ore 11.15 - 12.45

Ore 12.45 - 13.30

Ore 13.30 - 14.45Pausa pranzo / visita area espositiva
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GIOVEDI’ 30 OTTOBRE 2025

SALA DIONE + ELETTRA

SALA PERSEIDE

SALA AGAVE

SALA CALIPSO

SENOLOGIA RICOSTRUTTIVA 1
Moderatori: D. Fasano, C. Magliocca
Key-note Speaker: V. Vinci

MICROCHIRURGIA 1
Moderatori: A. Pagnotta, L. Troisi
Key-note Speaker: G. Evans

RINOPLASTICA CHIRURGICA
Moderatori: C. Alfano, P. Persichetti
Key-note Speaker: E. Robotti

Ore 14.30 - 15.30 
RIUNIONE COLLEGIO UNIVERSITARI

Ore 15.30 - 16.30
RIUNIONE COLLEGIO LIBERI PROFESSIONISTI

GI
OV

ED
I’

Ore 14.45 - 16.30

Ore 16.30 - 17.00Coffee break
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GIOVEDI’ 30 OTTOBRE 2025

SALA DIONE + ELETTRA

SALA PERSEIDE

SALA CALIPSO

CHIRURGIA ESTETICA DEL VOLTO
Moderatori: G. Campiglio, F. D’Andrea
Key-note Speaker: M. Pascali, O. Ramirez 

Ore 17.00 - 18.00
CHIRURGIA ONCOPLASTICA TESTA E COLLO 2
Moderatori: S. La Padula, A. Rivarossa

Ore 18.00 - 19.00
CHIRURGIA PLASTICA PEDIATRICA 1
Moderatori: G. Giudice, M. Zama

LINFEDEMA
Moderatori: C. Campisi, S. Gentileschi
Key-note Speaker: G. Visconti

GI
OV

ED
I’

Ore 17.00 - 19.00
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VENERDI’ 31 OTTOBRE 2025

SALA DIONE + ELETTRA

SALA PERSEIDE

SALA AGAVE

SALA CALIPSO

SENOLOGIA RICOSTRUTTIVA 2
Moderatori: C.M. Ressa, S. Tenna
Key-note Speaker: F. Santanelli Di Pompeo

CHIRURGIA PLASTICA PEDIATRICA 2
Moderatori: E.N. Gangemi, F. Grussu
Key-note Speaker: F.W. Barruffaldi Preis, M. Zama

CHIRURGIA ESTETICA DEI CONTORNI CORPOREI
Moderatori: L. Grimaldi, A. Margara 
Key-note Speaker: D. Tambasco

CHIRURGIA DELLA MANO 2
Moderatori: G. Pajardi, M. Riccio
Key-note Speaker: E.M. Baur, M. Cherubino

VE
NE

RD
I’

Ore 09.00 - 10.45

Ore 10.45 - 11.15Coffee break
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VENERDI’ 31 OTTOBRE 2025

SALA DIONE + ELETTRA

SALA PERSEIDE

SALA AGAVE

SALA CALIPSO

CHIRURGIA PLASTICA POST-BARIATRICA
Moderatori: M.A. Bocchiotti, R. Cuomo
Key-note Speaker: V. Vindigni

Ore 11.00 - 13.00
CORSO ECM

MICROCHIRURGIA 2
Moderatori: R. Baraziol, C. Tiengo
Key-note Speaker: A. Figus

Ore 11.15 - 12.15
MELANOMA
ModeratorI: L. Borgognoni, E. Migliano
Key-note Speaker: P. Ascierto

Ore 12.15 - 13.15
RIUNIONE WOMEN PLASTIC SURGEONS SICPRE GROUP
Coordinatrice: S. de Fazio

VE
NE

RD
I’

Ore 11.15 - 13.15

Ore 13.15 - 14.30Pausa pranzo / visita area espositiva
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VENERDI’ 31 OTTOBRE 2025

SALA DIONE + ELETTRA

SALA PERSEIDE

SALA AGAVE

SALA CALIPSO

SALA CALIPSO

SENOLOGIA RICOSTRUTTIVA 3
Moderatori: A. Campanale, F. De Lorenzi
Key-note Speaker: M. Salgarello

ORTOPLASTICA
Moderatori: G. De Santis, L. Vaienti
Key-note Speaker: F. Toia

RIASSEGNAZIONE DEI CARATTERI SESSUALI
Moderatori: A. Cordova, G. Lo Russo
Key-note Speaker: G. Selvaggi

Ore 14.30 - 15.30
RIUNIONE PSG - PROGETTO SICPRE GIOVANI

Ore 15.30 - 16.30
RIUNIONE COLLEGIO DEI PRIMARI OSPEDALIERI

WORKSHOP SPONSORIZZATO

VE
NE

RD
I’

Ore 14.30 - 16.15

Ore 13.30 - 14.30

Ore 16.15 - 16.45Coffee break
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VENERDI’ 31 OTTOBRE 2025

SALA DIONE + ELETTRA

SALA DIONE + ELETTRA

SALA AGAVE

SALA CALIPSO

CHIRURGIA ESTETICA DELLA MAMMELLA 2
Moderatori: F. Malan, F. Stagno D’alcontres
Key-note Speaker: G. Berna

ASSEMBLEA DEI SOCI

SOCIAL MEDIA & ETICA E AI
ModeratorI: B. Longo, F. Schonauer
Key-note Speaker: V. Badiali

CHIRURGIA GENITALE FEMMINILE E MASCHILE
Moderatori: A. Almadori, L. Cavalieri
Key-note Speaker: M. Brambilla, P. Saccucci VE

NE
RD

I’

Ore 16.45 - 17.45

Ore 17.45 - 19.00
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SABATO 1 NOVEMBRE 2025

SALA DIONE + ELETTRA

SALA PERSEIDE

SALA AGAVE

SALA CALIPSO

CHIRURGIA ESTETICA DELLA MAMMELLA 3
Moderatori: P. Berrino, A. Innocenti
Key-note Speaker: A. Kalaaji, M.E. Klinger

MEDICINA ESTETICA 2
Moderatori: P. Vittorini, M.G. Onesti
Key-note Speaker: E. Bartoletti, P. Kontoes

FERITE DIFFICILI 2
Moderatori: B. De Angelis, G. Papa
Key-note Speaker: F. Bassetto, C.B. Basu

Ore 09.00 - 10.00
MISCELLANEOUS 1
Moderatori: G. Capone, A. Cavaliere

Ore 10.00 - 11.00
SENOLOGIA RICOSTRUTTIVA 4
Moderatori: S. La Padula, M. Pignatti

SA
BA

TO

Ore 09.00 - 11.00

Ore 11.00 - 11.30Coffee break
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SABATO 1 NOVEMBRE 2025

SALA DIONE + ELETTRA

SALA PERSEIDE

SALA AGAVE

SALA CALIPSO

MEDICINA ANTI-AGING E CHIRURGIA RIGENERATIVA
Moderatori: V. Cervelli, S. de Fazio, R. Mazzola
Key-note Speaker: N. Pallua, G. Rigotti

TUMORI NON MELANOCITARI
Moderatori: G. Giudice, C. Rubino
Key-note Speaker: P. Queirolo

SENOLOGIA RICOSTRUTTIVA 5
Moderatori: G.M. Di Benedetto, A. Portincasa
Key-note Speaker: F. Klinger

MISCELLANEOUS 2
Moderatori: E. Fraccalanza, E. Raposio

SA
BA

TO

Ore 11.30 - 13.30

Ore 13.30Fine lavori
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ISCRIZIONI

QUOTE DI ISCRIZIONE PER INTERO CONGRESSO

E’ possibile iscriversi al Congresso esclusivamente online inserendo tutti i dati richiesti. 
Non possono essere accolte iscrizioni inviate via mail, via fax o con altri strumenti di comunicazione.

Chi dispone delle credenziali di accesso alla piattaforma di iscrizioni Cluster potrà utilizzarle per 
effettuare il login. Chi invece ne fosse sprovvisto dovrà utilizzare la funzione “Crea nuovo utente 
individuale” disponibile nella pagina di accesso.

Il pagamento della quota di iscrizione e degli eventuali servizi opzionali è consentito 
esclusivamente con carta di credito VISA o MASTERCARD. Al termine del processo di iscrizione 
si riceverà una mail di conferma con il riepilogo dei servizi acquistati per i quali si riceverà nei 
giorni successivi fattura elettronica intestata con i dati forniti.

Tutte le quote indicate sono da intendersi al netto di IVA 22%

SOCIO SICPRE in regola con la quota associativa

NON SOCIO SICPRE o SOCIO SICPRE NON in regola con la quota associativa

Specialista in Chirurgia Plastica over 35

Specialista in Chirurgia Plastica over 35

Specialista in Chirurgia Plastica under 35

Specialista in Chirurgia Plastica under 35

Specializzando in Chirurgia Plastica *

Specializzando in Chirurgia Plastica *

* Per poter usufruire di tale tariffa agevolata è necessario allegare dichiarazione ufficiale a firma del Direttore che attesti l’iscrizione alla Scuola di Specialità.

* Per poter usufruire di tale tariffa agevolata è necessario allegare dichiarazione ufficiale a firma del Direttore che attesti l’iscrizione alla Scuola di Specialità.

€ 500,00

€ 650,00

€ 250,00

€ 400,00

€ 200,00

€ 300,00

€ 600,00

€ 750,00

€ 350,00

€ 500,00

€ 300,00

€ 400,00

€ 600,00

€ 750,00

€ 350,00

€ 500,00

€ 300,00

€ 400,00

ENTRO
12/10/2025

ENTRO
12/10/2025

DOPO
12/10/2025

DOPO
12/10/2025

ON SITE

ON SITE

CATEGORIA

CATEGORIA
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ISCRIZIONI

QUOTE DI ISCRIZIONE GIORNALIERE

QUOTE STAFF AZIENDE SPONSOR

QUOTA GIORNALIERA GIOVEDI’ 30 OTTOBRE 2025

QUOTA GIORNALIERA VENERDI’ 31 OTTOBRE 2025

QUOTA GIORNALIERA SABATO 1 NOVEMBRE 2025

Socio SICPRE in regola con la quota associativa

Intero congresso

Socio SICPRE in regola con la quota associativa

Socio SICPRE in regola con la quota associativa

NON Socio SICPRE 

Quota giornaliera giovedì 30 ottobre 2025

NON Socio SICPRE 

NON Socio SICPRE 

Socio SICPRE non in regola con la quota associativa

Quota giornaliera venerdì 31 ottobre 2025

Quota giornaliera sabato 01 novembre 2025

Socio SICPRE non in regola con la quota associativa

Socio SICPRE non in regola con la quota associativa

€ 250,00

€ 150,00

€ 250,00

€ 200,00

€ 325,00

€ 100,00

€ 325,00

€ 275,00

€ 325,00

€ 100,00

€ 75,00

€ 325,00

€ 275,00

€ 300,00

€ 150,00

€ 300,00

€ 250,00

€ 375,00

€ 100,00

€ 375,00

€ 325,00

€ 375,00

€ 100,00

€ 75,00

€ 375,00

€ 325,00

€ 300,00

€ 150,00

€ 300,00

€ 250,00

€ 375,00

€ 100,00

€ 375,00

€ 325,00

€ 375,00

€ 100,00

€ 75,00

€ 375,00

€ 325,00

ENTRO
12/10/2025

ENTRO
12/10/2025

ENTRO
12/10/2025

ENTRO
12/10/2025

DOPO
12/10/2025

DOPO
12/10/2025

DOPO
12/10/2025

DOPO
12/10/2025

ON SITE

ON SITE

ON SITE

ON SITE

CATEGORIA

STAFF AZIENDE SPONSOR

CATEGORIA

CATEGORIA
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ISCRIZIONI
LE QUOTE DI ISCRIZIONE INDICATE PER L’INTERO CONGRESSO COMPRENDONO:

● badge e accesso a tutti i lavori congressuali
● materiale congressuale
● n° 5 coffee break
● n° 2 lunch a buffet
● farewell cocktail di sabato 01 novembre 2025

LE QUOTE DI ISCRIZIONE GIORNALIERE COMPRENDONO:

● badge e accesso ai lavori congressuali della giornata
● materiale congressuale
● servizi ristorativi previsti per la giornata in sede congressuale

LE QUOTE DI ISCRIZIONE INDICATE NON COMPRENDONO:

● rimborso o pagamento diretto di spese di viaggio o pernottamento
● eventi sociali di giovedì 30 ottobre e venerdì 31 ottobre 2025
● ogni altra voce di spesa non inclusa ne “La quota comprende”

​
CONTRIBUTO DI PARTECIPAZIONE AL SICPRE PARTY DI GIOVEDI’ 30 OTTOBRE 2025
● € 40,00 inclusa IVA 22%

QUOTA ISCRIZIONE CENA SOCIALE DI VENERDÌ 31 OTTOBRE 2025
● € 120,00 inclusa IVA 22%

​
CANCELLATION POLICY

La richiesta di cancellazione dell’iscrizione deve essere inviata a Cluster s.r.l. all’indirizzo mail  
info@clustersrl.it . La cancellazione dell’iscrizione sarà accettata entro il 30 settembre 2025. 
Fino a tale data la quota di iscrizione sarà rimborsata al netto di una quota per spese amministrative 
pari al 20% del valore imponibile della quota.

La quota di iscrizione versata non potrà essere rimborsata a fronte di richieste di cancellazione 
pervenute dopo il 30 settembre 2025.
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