

73° Congresso Nazionale

SICPRE Napoli 2025





CENTRO CONGRESSI STAZIONE MARITTIMA Molo Angioino - Napoli Porto

PROGRAMMA preliminare





PRESIDENZA E COMITATI



PRESIDENTE Stefania de Fazio

COMITATO DI PRESIDENZA Direttori Scuole di Specializzazione in Chirurgia Plastica della Regione Campania

COMITATO ORGANIZZATORE Consiglio Direttivo SICPRE

Direttori Strutture Complesse Ospedaliere di Chirurgia Plastica di Napoli

COMITATO SCIENTIFICO Referenti dei Capitoli scientifici SICPRE

CAPITOLI SCIENTIFICI MONOTEMATICI



Chirurgia Genitale Femminile e Maschile







Chirurgia Plastica Pediatrica Mario Zama



Chirurgia Post-Bariatrica Maria Alessandra Bocchiotti



Ferite Difficili Franco Bassetto



Hi-Tech in Chirurgia Plastica Matteo Tretti Clementoni



Linfedema Giuseppe Visconti



Medicina Anti-Aging e Chirurgia Rigenerativa Stefania de Fazio



Medicina Legale e Assicurazioni Carlo Magliocca



Melanoma Emilia Migliano



Microchirurgia Roberto Baraziol



Ortoplastica Giorgio De Santis



Riassegnazione dei Caratteri Sessuali Adriana Cordova



Senologia Ricostruttiva Marzia Salgarello



Social Media & Etica e Al Fabrizio Schonauer



Tumori Non Melanocitari Giuseppe Giudice







Cari Colleghi, sono felice ed onorata di accogliervi a Napoli per il 73° Congresso Nazionale della SICPRE.

Con il gruppo dei Referenti dei Capitoli monotematici della SICPRE e con i Colleghi del Comitato Scientifico stiamo lavorando per offrire ai nostri Soci ed a tutti i partecipanti al nostro Congresso Nazionale un programma scientifico di elevato valore, immaginando di affiancare ai temi più "tradizionali" alcune sessioni che ci auguriamo fungano da ispirazione soprattutto per i Colleghi più giovani, fornendo alcuni spunti per un possibile approfondimento su aree di futuro sviluppo della nostra disciplina.

Tenendo conto dei temi dei Capitoli SICPRE e delle altre tematiche di interesse per i Colleghi, sono stati individuati 25 "main topics" che costituiranno l'ossatura scientifica delle tre giornate di lavori congressuali. Ciascuno di essi verrà trattato in una sessione dedicata, organizzata secondo un modello ormai consolidato da anni per il Congresso Nazionale: due o tre moderatori per ciascuna sessione, uno o due key-note speaker, e poi spazio agli interventi proposti dai Soci e non Soci della Società. Poche letture preordinate a cura di Colleghi esperti, quindi, e per il resto sessioni costruite sulla base dei contributi inviati da ciascun partecipante tramite la "Call for Abstract". Tali contributi saranno valutati ed approvati dai Revisori e verranno inseriti nel programma definitivo del congresso solo previa iscrizione del Presenting Author.

Abbiamo voluto confermare questo format non solo perché pensiamo che possa garantire maggiore vivacità all'evento, coinvolgendo il maggior numero possibile di colleghi, ma perché vogliamo che i giovani tornino ad innamorarsi della nostra disciplina e rafforzino il più possibile il legame con la SICPRE che oggi, più che mai, ha bisogno di loro. Per questa ragione abbiamo focalizzato i topics del Congresso sui temi di maggiore attualità ed interesse della nostra variegata professione, pur lasciando spazio ad alcune aree di interesse innovative che ci auguriamo possano essere sempre più di pertinenza del Chirurgo Plastico.

Siate dunque i benvenuti e... buon soggiorno in questa straordinaria culla di bellezza e cultura che celebrerà quest'anno il suo 2500° anniversario dalla fondazione di Neapolis.

Stefania de Fazio







Ore 09.00 - 10.45

GIOVEDI

SALA DIONE + ELETTRA

CHIRURGIA ESTETICA DELLA MAMMELLA 1

Moderatori: D. D'Angelo, R. Grella Key-note Speaker: A. Borriello

SALA PERSEIDE

CHIRURGIA ONCOPLASTICA TESTA E COLLO 1

Moderatori: M. Maruccia, V. Pinto

Key-note Speaker: E. Cigna

SALA AGAVE

MEDICINA ESTETICA 1

Sessione organizzata in collaborazione con (A)AGORÀ



SALA CALIPSO

USTIONI E PATOLOGIE DELLA CICATRIZZAZIONE 1

Moderatori: P. Palombo, G. Perniciaro

Key-note Speaker: R. D'Alessio, N.S. Piccolo

Coffee break

Ore 10.45 - 11.15







Ore 11.15 - 12.45

GIOVEDI

SALA DIONE + ELETTRA

FERITE DIFFICILI 1

Moderatori: G. Dal Pra, M. Danese Key-note Speaker: P.C. Parodi

SALA PERSEIDE

HI-TECH IN CHIRURGIA PLASTICA

Moderatori: A. Pacifici, M. Tretti Clementoni Key-note Speakers: E. Bernè, A. Sterodimas

SALA AGAVE

CHIRURGIA DELLA MANO 1

Moderatori: M. Navissano, F. Schonauer

Key-note Speakers: N. Felici

SALA CALIPSO

Ore 11.15 - 11.45

USTIONI E PATOLOGIE DELLA CICATRIZZAZIONE 2

Moderatori: P. Palombo, G. Perniciaro

Ore 11.45 - 12.45

RIUNIONE COLLEGIO OSPEDALIERI

Ore 12.45 - 13.30

SALA DIONE + ELETTRA

SESSIONE INAUGURALE DEL CONGRESSO

Pausa pranzo / visita area espositiva

Ore 13.30 - 14.45







Ore 14.45 - 16.30

SALA DIONE + ELETTRA

SENOLOGIA RICOSTRUTTIVA 1

Moderatori: D. Fasano, C. Magliocca

Key-note Speaker: V. Vinci

SALA PERSEIDE

MICROCHIRURGIA 1

Moderatori: A. Pagnotta, L. Troisi

Key-note Speaker: G. Evans

SALA AGAVE

RINOPLASTICA CHIRURGICA

Moderatori: C. Alfano, P. Persichetti

Key-note Speaker: E. Robotti

SALA CALIPSO

Ore 14.30 - 15.30

RIUNIONE COLLEGIO UNIVERSITARI

Ore 15.30 - 16.30

RIUNIONE COLLEGIO LIBERI PROFESSIONISTI

Coffee break

Ore 16.30 - 17.00









Ore 17.00 - 19.00

SALA DIONE + ELETTRA

CHIRURGIA ESTETICA DEL VOLTO

Moderatori: G. Campiglio, F. D'Andrea Key-note Speaker: M. Pascali, O. Ramirez

SALA PERSEIDE

Ore 17.00 - 18.00

CHIRURGIA ONCOPLASTICA TESTA E COLLO 2

Moderatori: S. La Padula, A. Rivarossa

Ore 18.00 - 19.00

CHIRURGIA PLASTICA PEDIATRICA 1

Moderatori: G. Giudice, M. Zama

SALA CALIPSO

LINFEDEMA

Moderatori: C. Campisi, S. Gentileschi

Key-note Speaker: G. Visconti









Ore 09.00 - 10.45

SALA DIONE + ELETTRA

SENOLOGIA RICOSTRUTTIVA 2

Moderatori: C.M. Ressa, S. Tenna

Key-note Speaker: F. Santanelli Di Pompeo

SALA PERSEIDE

CHIRURGIA PLASTICA PEDIATRICA 2

Moderatori: E.N. Gangemi, F. Grussu

Key-note Speaker: F.W. Barruffaldi Preis, M. Zama

SALA AGAVE

CHIRURGIA ESTETICA DEI CONTORNI CORPOREI

Moderatori: L. Grimaldi, A. Margara Key-note Speaker: D. Tambasco

SALA CALIPSO

CHIRURGIA DELLA MANO 2

Moderatori: G. Pajardi, M. Riccio

Key-note Speaker: E.M. Baur, M. Cherubino

Coffee break

Ore 10.45 - 11.15







Ore 11.15 - 13.15

SALA DIONE + ELETTRA

CHIRURGIA PLASTICA POST-BARIATRICA

Moderatori: M.A. Bocchiotti, R. Cuomo

Key-note Speaker: V. Vindigni

SALA PERSEIDE

Ore 11.00 - 13.00

CORSO ECM

SALA AGAVE

MICROCHIRURGIA 2

Moderatori: R. Baraziol, C. Tiengo

Key-note Speaker: A. Figus

SALA CALIPSO

Ore 11.15 - 12.15

MELANOMA

Moderatorl: L. Borgognoni, E. Migliano

Key-note Speaker: P. Ascierto

Ore 12.15 - 13.15

RIUNIONE WOMEN PLASTIC SURGEONS SICPRE GROUP

Coordinatrice: S. de Fazio

Pausa pranzo / visita area espositiva

Ore 13.15 - 14.30







Ore 13.30 - 14.30

SALA CALIPSO

WORKSHOP SPONSORIZZATO

Ore 14.30 - 16.15

SALA DIONE + ELETTRA

SENOLOGIA RICOSTRUTTIVA 3

Moderatori: A. Campanale, F. De Lorenzi

Key-note Speaker: M. Salgarello

SALA PERSEIDE

ORTOPLASTICA

Moderatori: G. De Santis, L. Vaienti

Key-note Speaker: F. Toia

SALA AGAVE

RIASSEGNAZIONE DEI CARATTERI SESSUALI

Moderatori: A. Cordova, G. Lo Russo

Key-note Speaker: G. Selvaggi

SALA CALIPSO

Ore 14.30 - 15.30

RIUNIONE PSG - PROGETTO SICPRE GIOVANI

Ore 15.30 - 16.30

RIUNIONE COLLEGIO DEI PRIMARI OSPEDALIERI

Coffee break

Ore 16.15 - 16.45







Ore 16.45 - 17.45

SALA DIONE + ELETTRA

CHIRURGIA ESTETICA DELLA MAMMELLA 2

Moderatori: F. Malan, F. Stagno D'alcontres

Key-note Speaker: G. Berna

SALA AGAVE

SOCIAL MEDIA & ETICA E AI

Moderatorl: B. Longo, F. Schonauer

Key-note Speaker: V. Badiali

SALA CALIPSO

CHIRURGIA GENITALE FEMMINILE E MASCHILE

Moderatori: A. Almadori, L. Cavalieri

Key-note Speaker: M. Brambilla, P. Saccucci

Ore 17.45 - 19.00

SALA DIONE + ELETTRA

ASSEMBLEA DEI SOCI







Ore 09.00 - 11.00

SALA DIONE + ELETTRA

CHIRURGIA ESTETICA DELLA MAMMELLA 3

Moderatori: P. Berrino, A. Innocenti

Key-note Speaker: A. Kalaaji, M.E. Klinger

SALA PERSEIDE

MEDICINA ESTETICA 2

Moderatori: P. Vittorini, M.G. Onesti

Key-note Speaker: E. Bartoletti, P. Kontoes

SALA AGAVE

FERITE DIFFICILI 2

Moderatori: B. De Angelis, G. Papa

Key-note Speaker: F. Bassetto, C.B. Basu

SALA CALIPSO

Ore 09.00 - 10.00

MISCELLANEOUS 1

Moderatori: G. Capone, A. Cavaliere

Ore 10.00 - 11.00

SENOLOGIA RICOSTRUTTIVA 4

Moderatori: S. La Padula, M. Pignatti

Coffee break

Ore 11.00 - 11.30





SABATO



Ore 11.30 - 13.30

SALA DIONE + ELETTRA

MEDICINA ANTI-AGING E CHIRURGIA RIGENERATIVA

Moderatori: V. Cervelli, S. de Fazio, R. Mazzola

Key-note Speaker: N. Pallua, G. Rigotti

SALA PERSEIDE

TUMORI NON MELANOCITARI

Moderatori: G. Giudice, C. Rubino Key-note Speaker: P. Queirolo

SALA AGAVE

SENOLOGIA RICOSTRUTTIVA 5

Moderatori: G.M. Di Benedetto, A. Portincasa

Key-note Speaker: F. Klinger

SALA CALIPSO

MISCELLANEOUS 2

Moderatori: E. Fraccalanza, E. Raposio

Fine lavori Ore 13.30









E' possibile iscriversi al Congresso **esclusivamente online** inserendo tutti i dati richiesti. Non possono essere accolte iscrizioni inviate via mail, via fax o con altri strumenti di comunicazione.

Chi dispone delle credenziali di accesso alla piattaforma di iscrizioni Cluster potrà utilizzarle per effettuare il login. Chi invece ne fosse sprovvisto dovrà utilizzare la funzione "Crea nuovo utente individuale" disponibile nella pagina di accesso.

Il pagamento della quota di iscrizione e degli eventuali servizi opzionali è consentito esclusivamente con carta di credito VISA o MASTERCARD. Al termine del processo di iscrizione si riceverà una mail di conferma con il riepilogo dei servizi acquistati per i quali si riceverà nei giorni successivi fattura elettronica intestata con i dati forniti.

Tutte le quote indicate sono da intendersi al netto di IVA 22%



QUOTE DI ISCRIZIONE PER INTERO CONGRESSO

SOCIO SICPRE in regola con la quota associativa

CATEGORIA	ENTRO 12/10/2025	DOPO 12/10/2025	ON SITE
Specialista in Chirurgia Plastica over 35	€ 500,00	€ 600,00	€ 600,00
Specialista in Chirurgia Plastica under 35	€ 250,00	€ 350,00	€ 350,00
Specializzando in Chirurgia Plastica *	€ 200,00	€ 300,00	€ 300,00

^{*} Per poter usufruire di tale tariffa agevolata è necessario allegare dichiarazione ufficiale a firma del Direttore che attesti l'iscrizione alla Scuola di Specialità.

NON SOCIO SICPRE o SOCIO SICPRE NON in regola con la quota associativa

CATEGORIA	ENTRO 12/10/2025	DOPO 12/10/2025	ON SITE
Specialista in Chirurgia Plastica over 35	€ 650,00	€ 750,00	€ 750,00
Specialista in Chirurgia Plastica under 35	€ 400,00	€ 500,00	€ 500,00
Specializzando in Chirurgia Plastica *	€ 300,00	€ 400,00	€ 400,00

^{*} Per poter usufruire di tale tariffa agevolata è necessario allegare dichiarazione ufficiale a firma del Direttore che attesti l'iscrizione alla Scuola di Specialità.









QUOTE DI ISCRIZIONE GIORNALIERE

QUOTA GIORNALIERA GIOVEDI' 30 OTTOBRE 2025

CATEGORIA	ENTRO 12/10/2025	DOPO 12/10/2025	ON SITE
Socio SICPRE in regola con la quota associativa	€ 250,00	€ 300,00	€ 300,00
NON Socio SICPRE	€ 325,00	€ 375,00	€ 375,00
Socio SICPRE non in regola con la quota associativa	€ 325,00	€ 375,00	€ 375,00

QUOTA GIORNALIERA VENERDI' 31 OTTOBRE 2025

CATEGORIA	ENTRO 12/10/2025	DOPO 12/10/2025	ON SITE
Socio SICPRE in regola con la quota associativa	€ 250,00	€ 300,00	€ 300,00
NON Socio SICPRE	€ 325,00	€ 375,00	€ 375,00
Socio SICPRE non in regola con la quota associativa	€ 325,00	€ 375,00	€ 375,00

QUOTA GIORNALIERA SABATO 1 NOVEMBRE 2025

CATEGORIA	ENTRO 12/10/2025	DOPO 12/10/2025	ON SITE
Socio SICPRE in regola con la quota associativa	€ 200,00	€ 250,00	€ 250,00
NON Socio SICPRE	€ 275,00	€ 325,00	€ 325,00
Socio SICPRE non in regola con la quota associativa	€ 275,00	€ 325,00	€ 325,00



QUOTE STAFF AZIENDE SPONSOR

STAFF AZIENDE SPONSOR	ENTRO 12/10/2025	DOPO 12/10/2025	ON SITE
Intero congresso	€ 150,00	€ 150,00	€ 150,00
Quota giornaliera giovedì 30 ottobre 2025	€ 100,00	€ 100,00	€ 100,00
Quota giornaliera venerdì 31 ottobre 2025	€ 100,00	€ 100,00	€ 100,00
Quota giornaliera sabato 01 novembre 2025	€ 75,00	€ 75,00	€ 75,00







LE QUOTE DI ISCRIZIONE INDICATE PER L'INTERO CONGRESSO COMPRENDONO:

- badge e accesso a tutti i lavori congressuali
- materiale congressuale
- n° 5 coffee break
- n° 2 lunch a buffet
- farewell cocktail di sabato 01 novembre 2025

LE QUOTE DI ISCRIZIONE GIORNALIERE COMPRENDONO:

- badge e accesso ai lavori congressuali della giornata
- materiale congressuale
- servizi ristorativi previsti per la giornata in sede congressuale

LE QUOTE DI ISCRIZIONE INDICATE NON COMPRENDONO:

- rimborso o pagamento diretto di spese di viaggio o pernottamento
- eventi sociali di giovedì 30 ottobre e venerdì 31 ottobre 2025
- ogni altra voce di spesa non inclusa ne "La quota comprende"

CONTRIBUTO DI PARTECIPAZIONE AL SICPRE PARTY DI GIOVEDI' 30 OTTOBRE 2025

• € 40,00 inclusa IVA 22%

QUOTA ISCRIZIONE CENA SOCIALE DI VENERDÌ 31 OTTOBRE 2025

• € 120,00 inclusa IVA 22%

CANCELLATION POLICY

La richiesta di cancellazione dell'iscrizione deve essere inviata a Cluster s.r.l. all'indirizzo mail info@clustersrl.it . La cancellazione dell'iscrizione sarà accettata **entro il 30 settembre 2025**. Fino a tale data la quota di iscrizione sarà rimborsata al netto di una quota per spese amministrative pari al 20% del valore imponibile della quota.

La quota di iscrizione versata non potrà essere rimborsata a fronte di richieste di cancellazione pervenute dopo il 30 settembre 2025.







www.sicpre2025.it

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

